Proc. Leg. nº 3513/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 911/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a limpeza
de calhas nos departamentos públicos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Com a chegada do mês de seca, observamos uma queda acentuada de
folhas das árvores que cercam diversas repartições públicas. A proximidade do
período de chuvas torna imprescindível que as calhas estejam devidamente limpas e
desobstruídas para evitar alagamentos e danos estruturais. A manutenção
preventiva das calhas é uma medida crucial para garantir a segurança e o bom
funcionamento das instalações públicas, além de prevenir gastos desnecessários
com reparos emergenciais;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Qual a frequência programada para a limpeza das calhas nas
repartições públicas?

2- Existe um cronograma estabelecido para essas manutenções? Se sim,
favor fornecer uma cópia do cronograma.

3- O serviço é realizado por empresa terceirizada? Se sim, qual é a
empresa responsável pela execução dos serviços de limpeza de
calhas?

4- Como foi realizado o processo de contratação dessa empresa? Favor
fornecer cópia do contrato e informações sobre o processo licitatório,
se aplicável.

Proc. Leg. nº 3513/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- Quais repartições públicas já passaram pelo serviço de limpeza de
calhas no corrente ano?

6- Houve algum incidente ou problema identificado durante as
manutenções recentes? Se sim, como foram solucionados?

7- Qual é o custo anual previsto para a manutenção das calhas?

8- Existem recursos adicionais destinados para manutenção de
emergência ou imprevistos relacionados à limpeza de calhas?

9- Existe algum tipo de avaliação ou inspeção periódica para assegurar a
qualidade dos serviços prestados pela empresa contratada?

10-Como é realizado o monitoramento das condições das calhas ao longo
do ano?

Valinhos, 11 de julho de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X8CR1M8E78G06G53
		2024-07-11T16:22:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura